湖南省地方志编纂院文件

湘志编〔2021〕9号

湖南省地方志编纂院
关于切实做好2021年度全省年鉴工作的通知

各市州、县市区地方志工作机构，省直和中央驻湘有关单位:
 2020年，在中共湖南省委、省人民政府的坚强领导下，通过各级各部门的共同努力，湖南省圆满实现了国办发〔2015〕64号文件规定的地方综合年鉴“一年一鉴，公开出版”全覆盖(以下简称“年鉴全覆盖”)目标。为持续巩固“年鉴全覆盖”成果，进一步推进全省年鉴事业高质量发展，根据《地方志工作条例》和《湖南省实施〈地方志工作条例〉办法》等法规、文件要求和中国地方志指导小组的工作部署，现就做好2021年度的年鉴工作作如下通知：
一、巩固拓展“年鉴全覆盖”工作成果。2020年实现“年鉴全覆盖”只是阶段性目标，持续不断地编纂地方综合年鉴是一项长期任务，是为国存史的一项重要基础性工程，是《地方志工作条例》赋予的法定职责。各级各部门要进一步提高政治站位，要认真贯彻落实习近平总书记关于“高度重视修史修志”的重要指示精神，充分认识到编纂出版2021年卷综合年鉴，对于全面客观系统记录2020年湖南人民在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，认真贯彻落实习近平总书记对湖南工作的重要指示精神，圆满完成“十三五”发展规划，全面打赢脱贫攻坚战，全面建成小康社会，以及夺取抗击新冠肺炎疫情重大战略成果、战胜洪涝灾害等一系列重大成就的重要现实意义和历史意义。各级地方志工作机构要切实肩负起历史责任，履行好法定职责，严格按照中指组字〔2020〕11号文件规定，扎实推进2021年卷综合年鉴的编纂出版工作，确保3月底前实现启动编纂全覆盖、年末实现公开出版全覆盖。要落实工作责任，细化工作举措，建立健全撰稿单位保密部门对本部门、本系统年鉴资料进行保密审核等工作机制。要加快工作进度，提高编纂效率，尽早确定好出版单位，确保按期公开出版。省地方志编纂院将根据有关规定和文件要求，依法对各级“年鉴全覆盖”工作情况进行督促和检查，并将督查结果上报省委和省政府分管领导。每季度初的第二个星期五在湖南省地方志编纂院官网上公布各地工作进展情况，并书面反馈给各市州党委或人民政府分管领导。
二、高质量做好《湖南年鉴（2021）》编纂出版工作。《湖南年鉴》是湖南省人民政府主办、由省地方志编纂院组织编纂的省级综合年鉴，从1985年创刊至今，已连续公开出版36卷，发挥了独特的存史、资政、育人功能。请各组稿、撰稿单位要按照篇目设计要求，扎实做好《湖南年鉴（2021）》的组稿、撰稿工作。要严格按照年鉴体例要求，结合各地和各单位主责主业以及2020年度发生的重大活动、亮点工作、特色工作，参照附件1、2、3的要求，撰写有重要存史价值的稿件，并随文提供反映重要成果、重要活动的图片；要严把稿件质量关，坚持用第三人称和记叙文、说明文体，杜绝报告式、总结式、新闻式内容；总撰稿人要切实履行工作职责，统筹做好组稿、撰稿工作，杜绝上下级之间、部门之间条目内容的相互矛盾或重复等问题。所有稿件，必须经过撰稿单位保密部门保密审核、单位领导签字审定加盖单位行政公章，并附《〈湖南年鉴（2021）〉稿笺》（可在湖南省地方志编纂院官网“通知公告”栏下载，网址： http://dfz.hunan.gov.cn/）。稿件（含纸质版和电子版）截稿日期为2021年5月15日。国家统计局湖南调查总队和湖南省统计局负责提供和审核《湖南年鉴》有关统计数据；各撰稿单位应配合做好有关清样的审核把关工作。
三、依法加强年鉴业务指导和行政管理。各级地方志工作机构要严格落实“党委领导、政府主持、地方志工作机构组织实施、社会各界广泛参与”的工作体制，坚持并完善“一纳入、八到位”工作机制，认真履行《地方志工作条例》和《湖南省实施〈地方志工作条例〉办法》赋予的法定职责，进一步强化依法治志、依法编鉴意识，进一步加强业务指导和行政管理工作，建立健全督查通报制度。要积极支持和引导具备条件的相关行业、部门和单位开展专业年鉴编纂工作，不断拓宽年鉴工作领域。要严格质量管理，合力推动各类年鉴的质量建设、信息化建设、资源开发利用、理论研究、学术交流与合作以及人才队伍建设。要按照国家和省里的有关工作部署，及时认真组织开展好年鉴评优推荐和读鉴用鉴、年鉴理论研究等业务工作。

附件：1.《湖南年鉴（2021）》篇目及撰稿责任单位和组稿人员分工明细表
       2.《湖南年鉴（2021）》撰稿要求和注意事项
       3.《湖南年鉴（2021）》“市州县概况”部类撰稿要求及注意事项
       4.《湖南年鉴（2021）》稿笺
       5.《湖南年鉴（2021）》组稿（撰稿）进度表
       6. 湖南省市县两级“年鉴全覆”工作进度表

湖南省地方志编纂院
2021年2月3日

  湖南省地方志编纂院办公室        2021年2月3日印发

附件1
《湖南年鉴（2021）》篇目
及撰稿责任单位和组稿工作人员分工明细表

	部类/分目（字数）
	撰稿责任单位
	湖南年鉴社组稿工作人员

	姓  名
	联系电话

	湖南省行政区划略图
	湖南地图出版社
	张征远
	13677372566

	统计示意图、数字湖南
	省统计局

	图片专集（折算40000字）
	湖南年鉴社
	邓  尧
周美凤
	18975817056
13874988502

	特载、特稿（35000字）

	王明成
	13975835121

	习近平总书记视察湖南
	省委办公厅

	党和国家领导人关注湖南

	政府工作报告
	省政府办公厅

	专记（30000字）

	张征远
	13677372566

	  全面建成小康社会
	省发改委

	  打赢脱贫攻坚战
	省扶贫办

	抗击新冠肺炎疫情
	省卫健委

	大事记（25000字）
	湖南年鉴社

	湖南概况（50000字）

	  地理
	湖南年鉴社

	    气候
	省气象局

	    区位交通
	省交通运输厅

	  资源

	    土地资源
	省自然资源厅

	    矿产资源

	    水利资源

	    生物资源

	    旅游资源
	省文化和旅游厅

	  政区

	    建置沿革
	湖南年鉴社

	  行政区划概况
	省民政厅

	    行政区划调整
	省民政厅

	  人口·民族·宗教

	    人口总量
	省统计局
国家统计局湖南调查总队（以下简称“湖南调查总队”）

	    城乡人口

	    年龄、性别结构

	    人口流动

	    生育水平、城镇化水平

	    民族
	省民宗委

	    宗教

	  经济社会发展
	省发改委、省统计局

	  体制机制改革

（续前页）
	部类/分目（字数）
	撰稿责任单位
	湖南年鉴社组稿工作人员

	姓  名
	联系电话

	  固定资产投资和消费
	省发改委、省统计局
	张征远
	13677372566

	  对外开放

	  政治文明建设
	省纪委、省委组织部

	  精神文明建设
	省文明办

	  生态文明建设
	省生态环境厅

	  湖南省主要党政机构领导人名单
	省委办、省人大办、省政府办、省政协办、省纪委监委、省高院、省检察院

	政治（270000字）

	王明成
	13975835121

	  中国共产党湖南省委员会

	    省委重要会议
	省委办公厅

	    组织工作
	省委组织部

	    宣传工作
	省委宣传部

	    统战工作
	省委统战部

	    政策研究
	省委政研室

	    网络安全和信息化管理
	省委网信办

	    机构编制管理
	省编办

	    台湾事务
	省台办

	    省直机关党建
	省直机关工委

	    巡视
	省委巡视办

	    老干部工作
	省老干部局

	    党校教育
	省委党校

	    党史研究
	省委党史研究院

	    保密工作
	省国家保密局

	  湖南省人民代表大会
	省人大研究室

	    综述

	    人大重要会议

	    人大立法

	    人大监督

	  代表工作

	    省人大常委会自身建设

	  湖南省人民政府

	    政府重要会议
	省政府办公厅

	    综合政务工作

	    民族工作
	省民宗委

	    宗教事务

	    外事
	省委外事办

	侨务
	省委统战部、省侨联

	港澳事务
	省政府港澳办

	    民政工作
	省民政厅

	退役军人事务工作
	省退役军人事务厅

	    人力资源和社会保障
	省人社厅

	    参事工作
	省参事室

	    文史工作
	省文史馆

	机关事务管理
	省机关事务管理局

（续前页）
	部类/分目（字数）
	撰稿责任单位
	湖南年鉴社组稿工作人员

	姓  名
	联系电话

	    信访
	省信访局
	王明成
	13975835121

	    扶贫开发
	省扶贫办

	    水库移民
	省水利厅、省库区移民事务中心

	公共资源交易
	省公共资源交易中心

	  中国人民政治协商会议湖南省委员会
	省政协研究室

	    综述

	    政协重要会议

	    建言献策

	    政协自身建设

	  中共湖南省纪律检查委员会·湖南省监察委员会
	省纪委办公厅

	  民主党派·工商联
	省委统战部党派处、各民主党派省委和省工商联

	  人民团体

	湖南省总工会
	省总工会

	共青团湖南省委
	团省委

	湖南省妇女联合会
	省妇联

	湖南省青年联合会
	省青联

	湖南省科学技术协会
	省科协

	湖南省台湾同胞联谊会
	省台联

	湖南省归国华侨联合会
	省侨联

	军事（10000字）

	陈  岚
	13607316610

	  湖南省军区
	省军区

	国防科技大学
	国防科大

	  人民防空
	省人防办

	法治（36000字）

	姚兮廷
	18570735811

	  地方立法
	[bookmark: _GoBack]省人大常委会办公厅、省司法厅

	  政法委与综治
	省委政法委

	  法治政府建设
	省司法厅

	  法治社会建设

	  公安
	省公安厅

	  检察
	省检察院

	  法院
	省高院

	  司法行政
	省司法厅

	    仲裁

	综合监督管理（65000字）

	  综述
	省发改委等有关单位
	姚兮廷
	18570735811

	宏观经济管理
	省发改委

	  国有资产监督管理
	省国资委

	  自然资源管理
	省自然资源厅

	能源监督管理
	省发改委

	  审计监督
	省审计厅

（续前页）
	部类/分目（字数）
	撰稿责任单位
	湖南年鉴社组稿工作人员

	姓  名
	联系电话

	  价格管理
	省发改委、省市场监管局、
湖南调查总队
	姚兮廷
	18570735811

	  应急管理
	省应急管理厅

	  市场监督管理
	省市场监督管理局

	  质量技术监督

	  食品药品监管

	  海关
	长沙海关

	口岸
	省商务厅、长沙海关

	  统计管理
	省统计局、湖南调查总队

	  无线电管理
	省工信厅

	两型社会建设（10000字）
	省发改委
省长株潭两型服务中心
	周美凤
	13874988502

	  概况

	  规划管理

	  机制改革

	  发展建设

	督查评价

	  示范创建

	宣传交流

	湘江新区建设·自贸区建设（10000字）

	周美凤
	13874988502

	湘江新区建设
	湘江新区管委会

	自贸区建设
	省发改委、省商务厅

	长沙片区

	岳阳片区

	郴州片区

	区域开发与园区经济（40000字）

	姚兮廷
	18570735811

	区域开发
	省发改委

	概况

	长株潭地区

	    湘南地区

	    湘西地区

	    洞庭湖生态经济区

	    武陵山片区

	    罗霄山片区

	  园区经济

	    概况

	    望城经济技术开发区
	省商务厅、长沙市地方志办

	    长沙经济技术开发区

	    宁乡经济技术开发区

	    浏阳经济技术开发区

	    湘潭经济技术开发区
	省商务厅、湘潭经开区

	    岳阳经济技术开发区
	省商务厅、岳阳市史志办

	    常德经济技术开发区
	省商务厅、常德经开区

	    娄底经济技术开发区
	省商务厅、娄底市地方志办

（续前页）
	部类/分目（字数）
	撰稿责任单位
	湖南年鉴社组稿工作人员

	姓  名
	联系电话

	    长沙高新技术产业开发区
	省商务厅、长沙市地方志办
	姚兮廷
	18570735811

	    株洲高新技术产业开发区
	省商务厅、株洲市地方志办

	    湘潭高新技术产业开发区
	省商务厅、湘潭高新区

	    衡阳高新技术产业开发区
	省商务厅、衡阳市地方志办

	    常德高新技术产业开发区
	省商务厅、常德高新区

	    益阳高新技术产业开发区
	省商务厅、益阳高新区

	    郴州高新技术产业开发区
	省商务厅、郴州高新区

	怀化高新技术产业开发区
	省商务厅、怀化高新区

	    长沙黄花综合保税区
	省商务厅、黄花综保区

	    湘潭综合保税区
	省商务厅、湘潭综保区

	    衡阳综合保税区
	省商务厅、衡阳市地方志办

	岳阳城陵矶综合保税区
	省商务厅、岳阳市史志办

	    郴州综合保税区
	省商务厅、郴州综保区

	农业·林业·水利（70000字）

	张征远
	13677372566

	  农业
	省农业农村厅

	    综述

	    粮油作物

	    经济作物

	    畜牧业
	省畜牧水产事务中心

	    渔业

	    农田建设和农垦
	省农业农村厅

	    农业机械化
	省农机事务中心

	    农业产业化
	省农业农村厅

	  林业
	省林业局

	  水利
	省水利厅

	工业和信息化（50000字）

	姚兮廷
	18570735811

	  综述
	省工信厅、省统计局

	  煤炭工业
	省工信厅

	  电力工业
	省电力行业协会

	石油化学工业
	省工信厅

	  有色金属工业

	  冶金工业

	  机械工业

	  航空产业

	  电子信息产业

	  软件和信息服务业

	  人工智能和数字产业

	  国防科技工业

	  建材工业

	轻工业

	  纺织工业

（续前页）
	部类/分目（字数）
	撰稿责任单位
	湖南年鉴社组稿工作人员

	姓  名
	联系电话

	  烟草工业
	中烟公司
	姚兮廷
	18570735811

	  食品工业
	省工信厅

	  医药工业

	城乡建设与房地产（20000字）
	省住建厅
	李荷莲
	15576615732

	  综述

	  城市建设管理

	  村镇建设

	  城乡规划

	  勘察设计

	  建筑业监管

	  住房保障

	  房地产业监管

	生态环境保护（20000字）
	省生态环境厅
省自然资源厅
省农业农村厅
省林业局
省水利厅
省气象局
	张征远
	13677372566

	  综述

	  自然生态保护

	  土壤环境管理

	  大气环境管理

	  水环境管理

	  核与辐射管理

	  环保科技与产业

	  环境影响评价

	环境质量监测

	  环保法制宣传

	交通·邮政·通信（35000字）

	陈  岚
	13607316610

	  交通
	省交通厅

	    综述

	    铁路交通
	石长铁路、广铁长沙办事处

	    公路交通
	省交通厅

	    水路交通

	    民用航空

	  邮政
	省邮政公司

	  通信
	湖南电信、移动、联通公司

	国内贸易（25000字）

	陈  岚
	13607316610

	  综述
	省商务厅

	  石油销售
	湖南石油公司

	  供销合作
	省供销总社

	  粮油流通
	省粮食和物资储备局

	  烟草专卖
	湖南烟草专卖局

	对外经济贸易（25000字）

	陈  岚
	13607316610

	  综述
	省商务厅

	  对外贸易

	  外资利用

	  对外经济技术合作

	  贸易促进
	省贸促会

（续前页）
	部类/分目（字数）
	撰稿责任单位
	湖南年鉴社组稿工作人员

	姓  名
	联系电话

	财政·税务（22000字）

	姚兮廷
	18570735811

	  财政
	省财政厅

	  税务
	国家税务总局湖南省税务局

	金融（20000字）

	邓  尧
	18975817056

	  综述
	省金融监管局、人行长沙支行

	  银行业
	湖南银保监局、人行长沙支行

	  保险业
	湖南银保监局

	  证券业
	湖南证监局

	民营经济（20000字）

	姚兮廷
	18570735811

	  综述
	省工信厅、省统计局

	  个体私营经济
	省市场监督管理局

	科学技术（50000字）

	张征远
	13677372566

	  综述
	省科技厅

	  工业科技

	  农业科技

	  社会发展科技

	  科研条件与基础理论

	  建筑节能与科技和标准化
	省住建厅

	  学术交流和科普活动
	省科协

	  知识产权
	省知识产权局

	  气象服务
	省气象局

	  防震减灾
	省地震局

	社会科学（20000字）
	省社科院、省社科联
	张征远
	13677372566

	  综述

	  经济学

	  历史学

	  哲学

	社会学

	  其它学科

	  社科智库建设

	教育（20000字）
	省教育厅
	黄  为
	13974860612

	  综述

	  基础教育

	  高等教育

	  职业教育

	文化·旅游（45000字）
	省文化和旅游厅
	李荷莲
	15576615732

	  文化事业

	    综述

	    文物与考古

	    图书馆

	博物馆

	文化馆

	物质遗产

	    非物质文化遗产

（续前页）
	部类/分目（字数）
	撰稿责任单位
	湖南年鉴社组稿工作人员

	姓  名
	联系电话

	    文化产业
	省文化和旅游厅
	李荷莲
	15576615732

	    文化交流

	    档案工作
	省档案局、档案馆

	    地方志工作
	省地方志编纂院

	    文学艺术
	省文联

	  旅游业
	省文化和旅游厅

	    旅游区（点）建设

	    旅游市场开发

	    旅游行业管理

	    旅游队伍建设

	新闻出版广电（40000字）

	邓  尧
	18975817056

	  综述
	省委宣传部、省广播电视局

	  出版
	省委宣传部

	  报刊
	省委宣传部、湖南日报社

	  广播电视
	省广播电视局

	电影
	省委宣传部

	版权管理与服务
	省委宣传部

	卫生健康和医疗保障（40000字）

	  卫生健康
	省卫健委
	周美凤
	13874988502

	    综述

	    医药卫生体制改革

	    医政管理

	    医疗卫生监督执法

	    基层卫生健康

	    妇幼健康

	    老年人健康

	    职业健康

	    疾病预防控制

	    卫生应急处置

	    药物制度与药品保障

	    食品安全风险监测

	    卫生健康科研

	    卫生人才队伍建设

	    卫生健康信息化

	    卫生健康宣传

	    卫生健康合作与交流

	    中医药事业

	人口家庭发展

	健康扶贫

	  医疗保障
	省医疗保障局
	周美凤
	13874988502

	    综述

	    医疗服务管理

	    医疗服务价格及药品采购

	    医保基金监管

（续前页）
	部类/分目（字数）
	撰稿责任单位
	湖南年鉴社组稿工作人员

	姓  名
	联系电话

	体育（35000字）
	省体育局
	李荷莲
	15576615732

	综述

	  体育竞赛

	  竞技体育

	  群众体育

	  学校体育与业务训练

	  体育宣传与科研

	  体育产业

	社会生活（20000字）
	省民政厅、省应急管理厅、省退役军人事务厅、省妇联、省统计局、省残联、省卫健委、湖南调查总队
	周美凤
	13874988502

	  人民生活

	  婚姻·家庭

	  妇女·儿童·老人

	  福利·救济

	拥军优抚

	市州县概况（320000字）
	湖南年鉴社各市州分社及有关市州地方志工作机构（原则上各市州县区控制在2000字左右）

	  长沙市

	李荷莲
	15576615732

	  株洲市

	  湘潭市

	  衡阳市

	周美凤
	13874988502

	  邵阳市

	陈  岚
	13607316610

	  岳阳市

	周美凤
	13874988502

	  常德市

	邓  尧
	18975817056

	  张家界市

	  益阳市

	周美凤
	13874988502

	  郴州市

	陈  岚
	13607316610

	  永州市

	  怀化市

	邓  尧
	18975817056

	  娄底市

	周美凤
	13874988502

	  湘西自治州

	邓  尧
	18975817056

	人物（25000字）

	黄  为
	13974860612

	  劳动模范和先进工作者
	省总工会

	  中国青年五四奖章获得者
	团省委

	  全国三八红旗手获得者
	省妇联

	  全国道德模范
	省委宣传部

	全国模范退役军人
	省退役军人事务厅

	全国最美退役军人

	  逝世人物
	湖南年鉴社

	经济、社会、环境主要统计资料（折合42000字）
	省统计局
	张征远
	13677372566

	政策法规选登（35000字）
	湖南年鉴社
	邓  尧
	18975817056

	目录、索引等
	湖南年鉴社

说明：1.大事记撰写分工：王明成负责1-2月、姚兮廷负责3-4月、李荷莲负责5-6月、陈岚负责7-8月、周美凤负责9-10月、邓尧负责11-12月。2.此表中各部类的字数是指正式出版的控制意向数，各单位撰稿字数不受此限制。3.篇目中所列分目或次分目为建议撰稿方向，各单位应根据实际情况提供详细而有价值的史料。
附件2
《湖南年鉴（2021）》撰稿要求和注意事项

一、基本要求
1.撰稿必须贯彻党的基本路线，执行党和国家有关方针、政策、法律、法规，做到实事求是、内容全面，符合国家保密要求。
2.稿件包括特载、大事记、条目、表格、随文图片、名录等。除特载、特稿外，其他内容均以2020年1月1日至12月31日为期限。请各撰稿单位与有关责任编辑就年内发生的事件、活动、问题和产生的成果、经验等按省地方志编纂院所发的篇目进行全面估量、平衡，选定撰稿题目，力求大事要事不漏。所有表格应当为左右不封口的开放式表格。
3.稿件以条目为主，除综合性条目外，均一事一条。小条目500字以内，中条目1000字左右，大条目1500字左右。提倡写小条目和信息密集条目。稿件中一般不使用非社会熟知的专门或特殊用语，如需特别使用，必须对该用语进行括注说明。
4.除特载、特稿外，文稿一律用记叙文或说明文体。用事实说话，忌用宣传性、颂扬性、论断性语句；应以统计表取代罗列数字的文稿。
5.书写汉字以新闻出版署和国家语言文字委员会联合发布的1992年8月1日起实施的《出版物汉字使用管理规定》为准，数字用法以中华人民共和国国家标准 GB/T 15835－2011版《出版物上数字用法的规定》为准，计量单位按国务院1984年2月27日发布的《中华人民共和国法定计量单位》使用，标点符号按国家2011年颁布的标准号为GB/T15834-2011版《标点符号用法》使用。
6.表述年份不得用“今年”“去年”，须写明准确年份，如“2020年”“2019年”，依此类推；人名、地名、单位、会议等专用名称和术语首次出现时应写全称。一般用第三人称，地名不用“我省”“我市”“我县”等；人名不加“同志”，必须介绍职务（职称）时，首次出现时在姓名前冠以规范的职务（职称）。
7.凡全省性数据和各市州县的主要经济、社会数据，均应以湖南省统计局发布的数据为准。数字出现两次以上的，须前后一致。凡上年已收录的重要经济指标，本年应尽量列入，以使其系列化。
8.为消除综合和专业、条条和块块、部类和部类之间交叉重复，总原则是谁主管谁撰稿，发生在哪里由哪里写。如条目涉及多个主管部门或多级主管部门，在选题时，各级各部门应进行协商，并有所分工。
二、分类要求
1.概况（总类、综述）。综述某地、某行业、某领域的年度发展变化情况，应既全面又突出重点和特点，一般应包括基本情况、主要成绩（包括典型做法、重要数据等）、总体特点、存在问题等几个方面。如有专门条目，概况则应从简，提到的事实、数据须与其后的专门条目相一致，并注意做到与前几部年鉴的内容基本同系列，体现可比性。
2.会议。只撰写省级以上重要会议条目。简介会议的时间、地点、主办单位、参加人数，重点介绍会议主要内容、收获和影响等。
3.科研成果。此类条目包括科研单位（或主要科研人员）名称、科研内容和成就、重要性、经济和社会效益等要素。要特别注意技术保密。
4.事件、活动、成就。只撰写有重大影响的事件、活动、成就的条目，并用事实、数据等予以阐明。
5.人物。只收录获得全国性表彰的先进英模人物和逝世的省部级以上或老红军等革命人物，一人一条目，在交待其生年、籍贯、职业、简历后，需着重介绍其事迹、贡献和成就。
6.凡本社有专题提纲或要求的（如大事记、市州县概况、图照、名录等），请认真参照其具体要求撰稿。
三、其他注意事项
1.稿件须经供稿单位领导和保密部门审定，要严把政治关、史实关和保密关。原则上每稿都应附一份稿笺，填好所有应填栏目，经保密人员审核签字和单位领导签字后加盖行政公章。同一单位或同一人撰写多份稿件或多个条目的，可只附一份稿笺，但须在稿笺对应栏目或稿笺背面详列或详附所有稿件（条目）的标题和字数、撰稿人姓名等信息。
2.随文图片。随文图片应当清晰，大小不少于1Mb，做到图文相符，图随文走，以图释文，选图典型；图片文字说明应当简洁、准确，时间、地点、事件及摄影者姓名或供图单位名称等要素必须齐全。慎用少用领导、会议照片，慎用少用签字、奠基、剪彩等仪式照片，慎用少用摄影、书法、绘画等艺术图片。除英烈外，一般不使用人物标准照。如所有图片集中打包，应当标明每张图片的说明及其对应的条目名称或位置。
3.省直各委、办、厅、局和中央驻湘单位，除做好本单位的组稿撰稿工作外，还应明确一名总撰稿人以牵头组织并做好归口单位或本系统的组稿工作。
4.请省委办公厅、省人大常委会办公厅、省政府办公厅、省政协办公厅以及省纪委监委、省高级人民法院、省人民检察院提供领导班子成员名单，以便校核收录。年内如有领导人员变动，应以2020年12月31日在职为准。
5.撰稿人须查阅以前年度年鉴的有关内容，并与有关人员商核，既要保证记录事项的相对稳定性和可比性，又要避免重复、矛盾和差错。总撰稿人除对本单位全部稿件审查把关外，应消除稿件之间的重复和矛盾。
6.保障资料信息的有效性。《湖南年鉴》是省政府主办的综合年鉴，撰稿人应当提炼和撰写有存史价值的信息，文体应当符合规定要求，不能以单位领导审定为由拒绝接受年鉴编纂出版部门的修改意见。
7.一般数据最多精确到小数点后两位（相关特殊指数除外），小数点后最末位如为“0”的，不需再写“0”，比如：“9.90”直接表述为“9.9”、“9.0”直接表述为“9”，但统计表格和产业结构比中的可保留“0”。
8.为使《湖南年鉴（2021）》早出书、出好书，请各地各部门抓紧时间认真组稿撰稿。截稿期限为2021年5月15日，对逾期未提供符合规定要求稿件的单位，将按本年鉴公布的篇目框架，在应供稿而未供稿、应有内容而无内容的地方留白并标明“撰稿单位未按规定要求供稿”等字样。

附件3
《湖南年鉴（2021）》“市州县概况”部类
撰稿要求及注意事项

一、关于领导人名单：领导人名单排前，以2020年12月31日在职为准。收录规格为：
1．市州领导：党委正、副书记、常委；人大常委会正、副主任；人民政府正、副市（州）长；政协正、副主席；中级人民法院院长；人民检察院检察长。
2．县（市、区）领导：党委书记；人大常委会主任；县（市区）长；政协主席。
二、概况撰稿要素规定：请按照附件2和《市州县概况撰写模板》撰稿，本卷起不再要求市县撰写单个条目，但须提供符合要求的随文图片。
三、关于设区市的特别要求：设区的市所辖城区按县级行政区单列。
四、撰稿字数控制：2000字左右。
五、注意事项：
1.稿件需经同级党委或政府主管领导审阅并在稿笺上签字，加盖党委或政府公章。
2.主要数据需经统计部门核实，均须使用法定计量单位，并随稿件附2020年国民经济和社会发展统计公报。
3.县（市、区）稿件由湖南年鉴社各市州分社统稿汇总后，于2021年5月15日前寄湖南年鉴社。
4.对未按要求撰稿、供稿的，《湖南年鉴》编辑部会通过最多两次电子邮件或短信、微信等有痕联系方式要求修改完善，若仍不按要求修改或撰稿的，视同未供稿，将予以留白并注明“供稿单位未按要求提供合格资料”等字样。
5.各市州总撰稿人要进行必要统稿，重点消除市与县（市区）、县（市区）与县（市区）之间某些内容的重复现象。

附件4
《湖南年鉴（2021）》稿笺
	稿件名称

	稿件字数

	交稿日期

	撰 稿 人

	地址

	（签字、盖公章）
单位领导审阅意见

	电话

	邮编

	总撰稿人

	地址

	电话

	邮编

	保密审核

	稿件类别
	文章字数
	题文栏数
	附   件

	编  辑

       月   日

	审 稿

       月   日

	数据复核

       月   日

	定  稿

       月   日

	附  记

                                                                     月   日

说明：上栏由撰稿单位逐项详细填写，其中“保密审核”须由本地或本单位保密工作机构填写；电话请以手机号码为主，地址和邮编请详细准确填写，以方便联系工作和寄送稿酬、书籍等。如条目数量较多，可在本稿笺背面以《条目汇总表》形式罗列条目名称、字数、撰稿人姓名等。下栏由《湖南年鉴》编辑部据实填写。
附件5
《湖南年鉴（2021）》组稿（撰稿）进度表

公布时间：2021年  月   日      公布单位：湖南省地方志编纂院
	组稿（撰稿）
单位名称
	应交稿时间
	实际交稿时间
	备      注

说明： 1.从2021年3月1日起，每半个月公布一次；
2.“备注”说明未及时交稿的原因或稿件质量情况等。

附件6
湖南省市县两级地方综合年鉴
“一年一鉴，公开出版”全覆盖工作进度表

公布时间：2021年  月   日          发布单位：湖南省地方志编纂院
	编纂单位
	责任单位
	启动编纂时间
	公开出版情况
	备注

说明：1.编纂单位一般是指各级地方志工作机构；责任单位是指承担地方志工作行政管理职能的机构。
2.“启动编纂时间”是指正式发文启动的时间；“公开出版情况”是指签订正式出版合同或获得正式书号的时间；“备注”栏注明各单位上报的特殊原因，如无工作经费、无人员力量等。
3.每季度初的第二个星期五公布一次。

1